<sup>1)</sup> 2. Mos. 6, 3.

<sup>2)</sup> Bohlen, die Genesis 2c. Einleitung S. CIV. A. Th. Hartmann histor. krit. Forschungen über die Bildung 2c. der fünf Bücher Mose S. 157.

<sup>3)</sup> 2. Mos. 3, 14. יהוה אֲשֶׁר אָנֹכִי

<sup>4)</sup> Man hat hiemit die bekannte Inschrift am Isisempel zu Saïs in Verbindung gebracht, deren Plutarch erwähnt de Iside et Osiride cap. 9: „Ἐγώ εἰμι πάν τὸ γεγονὸς καὶ ὄν καὶ ἐσόμενον, καὶ τὸν ἐμὸν κέκλον οὐδαίς πω θνητὸς ἀπεκάλυψεν.“ Vergl. Mos. 12, 6; Offenb. 1, 4. 8.

<sup>5)</sup> Gesenius bekennt sich zu dieser Erklärung und zu der Ableitung des Wortes Jehova von יהוה, quae est forma antiquior pro

denkt, auf welcher sich die Hebräer noch in David's Zeit befinden, so muß man dem Urtheile Derjenigen <sup>1)</sup> beistimmen, welche in dieser alttestamentlichen Erklärung des Namens eine Reflexion finden, die dem mosaischen Zeitalter nicht zugeschrieben werden kann. Wollte man auch der Meinung Raum geben, Mose könnte diese Vorstellung von den ägyptischen Priestern hergeholt haben; so treten Dem die übrigen Vorstellungen dieses Religionsstifters von Jehova entgegen, nach welchen dieser Gott in einer sehr menschlichen Färbung erscheint, die eine tiefere Speculation keineswegs voraussetzen läßt.

יְהוָה, fut. kal יִהְיֶה. In hac explicatione antiquitas recepta, sagt er im Thesaurus S. 577, acquiesci potest eo magis, quum oleum fere et operam perdidisse censendi sint, qui peregrinam huic vocabulo originem vindicare vellent. Nam neque in Phoenicia (*Jevo* apud Philonem Bybl. est ipse Hebraeorum יְהוָה) neque in Aegypto vetere (*Jevo* Gnosticorum itidem est יְהוָה veteris Testamenti) vestigia ejus reperta sunt: neque eorum opinio, qui et יְהוָה et Jovis (unde Jupiter) ex antiquissimo quodam fonte orientali fluxisse conjecerunt, magna veri specie gaudet: Jovis enim, teste Varrone de ling. lat. 5, 20. ortum est ex Diovis (ut bellum ex duellum), quod ex *Zeus*, *Διός* ortum esse admodum probabile est. Licet igitur inter Jehova et Jo-vis aliqua similitudo intercedat, nulla fere est inter יְהוָה et *Zeus*, *Διός*, Diovis. — In einer Note sagt Gesenius:

„Unam addere liceat conjecturam iis maxime non displicituram, qui illud etymon nimis subtile, reconditum et ab Hebraeorum antiquiorum ingenio alienum censuerunt, ut Koppe (ad Exod. l. c. in Pottii syll. IV, p. 59), Bohlenius (ad Gen. p. 103.), Vatkus (theol. bibl. p. 671.). Quid enim si statuamus יְהוָה esse potius a Fut Hiph. (ut יִבְנֶה) et eum significare: qui existere fecit, i. e. creatorem?„